VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁷⁰ I. c. sapius. ⁴⁰⁷¹ vocabulum deesse videtur, vel præbere vel alind ejusmodi. ⁴⁰⁷² metehsem c. ⁴⁰⁷³⁻⁴⁰⁷⁵ G. c. ⁴⁰⁷⁶ deest c. ⁴⁰⁷⁷ suverscr. c. ⁴⁰⁷⁸ albanensis c. ⁴⁰⁷⁹ a domino c.

NOTÆ

(678) Gebhardus cathedralis Wirzeburgensi dejectus erat.

(679) Gebhardum minus recte Hontheimius dicit; cf. e. 11. — Godefroidus præpositus majoris ecclesiæ in pluribus nominatur chartis, ap. Günther Cod.

dipl. Rheno-Mosell. I, p. 208 (a. 1129), 215, 225; Hontheim Hist. I, p. 520, 525, 531, 535, etc.

(680) De hujus conventus tempore v. Jaffé, hist. Lotharii p. 403.

(681) De quo v. infra hoc cap.

nobis reddas, vel, salva tuæ paternitatis gratia, aliam nobis necessario incumbit eligere personam, in qua et cleri et populi vota concordent. Non equidem tam nos movent mala quæ ipsi sustinemus vel sustinenda expectamus, quam frequens fratrum nostrorum, clericorum, monachorum, sanctimonialium, orphanorum et viduarum ejulatio et querimonia, qua se omnibus periculis culpa nostra expositos misere conqueruntur.

11. Ut autem ex tenore hujus epistolæ perpendere potes, laici, tam liberi quam ministeriales⁴⁰⁷⁹, electioni hujus personæ se opposuerunt; inter quos Lodoicus quidam burgravius, id est prefectus urbis, homo de familia æcclesiæ, omnium clericorum, qui huic electioni contradicere noblebant, domos irrupit, et omnia bona eorum rapuit; immo, quod crudelius est, excellentiores tocius æcclesiæ clericos et altioribus dignitatibus decoratos Metim ad requirendum electum properantes apud pontem Conchis (682) per insidias ceperunt, et equis et vestibus ablatis, horrendum dictu! nobiles personas etiam diris ictibus atque percussionibus perturbaverunt. Sed neque pigrum est nomina eorum memoriae commendare, qui pro libertate æcclesiæ defendere conantibus⁴⁰⁸⁰. Hii autem fuerunt viri strenui et in tribulatione probati et in fide constantes: Godefridus majoris dominus prepositus, Folmarus decanus (683), Arnulfus archidiaconus, (684) (Theodericus et Bolso archidiaconi⁴⁰⁸¹, dominus quoque Hillinus, adhuc eo tempore subdiaconus⁴⁰⁸², qui proximo loco predicto domino Alberoni in sedem archiepiscopalem successit, et dominus Bruno, tunc Confluentinus prepositus, postea vero Coloniensis archiepiscopus, frater comitis Adolphi de Monte, quem ejus tribulationis tempore Treverenses, antequam dominum Alberonem denominassent, in archiepiscopum omnes unanimiter elegerant. Sed ipse multo labore a domino Innocentio papa absolutionem impetravit, quasdam latentes causas pretendens. Dicebatur autem quod ambitione dicitur, licet dignitate minoris, episcopatus, hunc noluerit oblatum honorem recipere. Quod etiam ipse postea satis fecit probabile. Parvo enim⁴⁰⁸³ interposito tempore, ipse in Francia ad studium existens, cum Colonienses quendam Godefridum Xanctensem prepositum communi cleri et populi consensu elegissent, hac fama comperta, statim reversus est, et eandem cassari cum fecisset electionem, eundem accepit episcopatum. (an. 1151, Dec. 25.)

12. His itaque modo se habentibus, contigit apud Remensem civitatem colligi concilium, cui presidebat dominus Innocentius papa secundus (an 1151,

A Octob.); ad quod concilium predictus dominus Albero atque clerici Treverenses diversis studiis con venerunt: isti enim ut electum suum eis reluctantem coactione domini papæ obtinerent nitebantur; ille vero absolvi ab hoc onere et dignitates atque ecclesiastica beneficia, quæ propter inobedientiam suam amiserat, recuperare laborabat. Predictus enim dominus Innocentius⁴⁰⁸⁴ papa, cum post ejus sepius iteratam jussionem hoc onus declinaret, cum ab omni officio et beneficio ecclesiastico suspendit. In hoc itaque concilio dominus papa rapi sublimem eum precepit, atque pluviali indutum inter archiepiscopos collocari, dicensque Viennam, et adhuc pro absolutione laborantem in archiepiscopum consecravit. Hujus rei fama cum ad Treveros pervenisset, B Lodoicus predictus burgravius conjurationem fecit, quod, si umquam dominus Albero civitatem Trevorum intraret, morti eum tradarent; et ipse Lodoicus juramento tali addidit, quod ipse futurus esset primus qui in illum irrueret. Causa autem propter quam predictus Lodoicus in tantum se opponebat domino Alberoni, hoc erat: dominum Godfridum⁴⁰⁸⁵ archiepiscopum suis artibus in tantum sibi subegerat, quod dicebat se in beneficio tenere palatium atque omnes redditus episcopales in illud deferendos, et quod ipse pascere deberet episcopum cum suis capellanis, et cetera omnia ad episcopatum pertinentia de suo esse beneficio; ad episcopum autem dicebat pertinere missas et ordinationes clericorum et consecrationes ecclesiarum celebrare; C sui vero juris dicebat esse, terram regere omniaque in episcopatu disponere et milicium tenere. Unde per singulos dies ad prandium episcopi sextarium vini et duos sextarios cervisiae amministrabat; ipse vero cum multitudine hominum in mensa sua, quasi magnus princeps, cotidie epulabatur splendide, stipatus caterva militum ubique incedebat, et omnibus modis toti terræ principabatur. Inde evenit quod tantum predictus episcopus odium omnium incurrit clericorum, eo quod ipse, spurnens consilia et familiaritatem totius cleri, soli laico totum se dedisset, quod ad depositionem ejus ceperunt laborare (685). Ipse autem paupertate oppressus, eoram adversariis suis succubuit. Predictus D enim Lodoicus non tantum pecuniam, sed omnem quoque sapientiam et rationem ejus exhauserat; in utroque enim deficiebat, ut fieri assolet, quotiens aliquis, qui publicis utilitatibus invigilare debet, tanquam ignavus inertis desidia torpere volens, omnem curam et sollicitudinem suam in aliud proicit, nec de se nec de alio volens esse sollicitus. Dicitur enim in proverbio: *Manticam clienti committas,*

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁷⁹ misteriales c. ⁴⁰⁸⁰ ita cod. conati sunt ed. ⁴⁰⁸¹ archidiconi c. ⁴⁰⁸² subdiconus post corr.
subdiaconus c. ⁴⁰⁸³ bis scriptum c. ⁴⁰⁸⁴ I. c. sapius. ⁴⁰⁸⁵ G. c.

NOTÆ.

(682) Prope Conz ad Saravum fluvium. Wyt-

TENB.

(683) Idem ap. Hontheim I, p. 520, 523, 530,

551, 555, etc. Günther I, p. 225 nominatur.

(684) Cf. Günther I, p. 225; Hontheim I, I.

(685) V. Gesta supra col. 1227 edita.

sed prudentiam consilii tui penes te ipsum reserua. A Ob similem quoque causam Hildericus rex Franco-
rum a regno depositus est, et ei cui ipse commis-
serat regendum datum est, Pipino scilicet majori
domus, domino papa Adriano approbante. Et quo-
niam Alberonem virum acris ingenii et in omnibus
providum et sibi non futurum obnoxium presciebat
Lodoycus, et quia non ferre dominum sed dominari
didicerat, ideo ipsi opponebat. Sed visne hujus rei
audire finem? audi :

Nec juga taurus amat; quæ tamen odit, habet.

(OVID. Am. III, 11, v. 36.)

Hac enim conjuratione comperta, dominus Albero archiepiscopus, cum prius, tanquam episcopalis officii onus subterfugiens, sese a commissa sibi civitate subtraheret, nunc haud aliter quam fluvius, qui obice clausus cum prius silenti tractu quietus incederet, obstaculi quasi indignans obpositionem, strepitu tumultuanti undisque spumantibus littora fatigat claustraque disrumpit, ut vir inexpugnabilis et inperterritus, collecto multo milite, Treverim adiit. Cui clerici ad Albam portam (686) cum sollempni processione obviantes, honorifice cum hymnis et laudibus studio magno eum suscepserunt. Lodoycus vero et sui conjurati similiter ei occurrentes, cum vidissent eum tam magna manu militum stipatum, obstupescentes et mente confusi, pacem statim simulaverunt et inter omnes primus Lodoycus ad salutandum blanda et humili voce ad dominum suum festinavit, et ad ejus osculum accessit.

45. Pretereundum non est quod cum dominus Albero archiepiscopus venisset Aquisgrani ad curiam imperatoris (An. 1132, Apr.), Lotharius rex noluit eum investire regalibus, eo quod ante receperisset consecrationem episcopalem, quam suam requisivisset investituram; et omnino, ut credebatur, rex se ei opposuisset, nisi quod ipsum taleni virum esse sciebat, qui facile totum orbem sui imperii contra ipsum commoveret; unde et levem satisfactio-
nem ab ipso recepit. Cum enim ex comuni consilio principum juramentum regi obtulisset, quod non ad diminutionem sui honoris hoc factum esset, sed a domino papa coactus ad consecrationem accessisset, dominus rex juramentum ⁴⁰⁸⁶ ei remisit, et regalia sceptro regni ei concessit. In eadem quoque curia Lotharingiae ducem Symonem, fratrem regis (687), excommunicatum pronunciavit, et in die sancto paschæ, dum legeretur evangelium, eum exire ecclesiam compulit (688). (An. 1132, Apr. 10.)

44. Nec hoc silentio dandum, quod, cum acceptis regalibus Treverim intraturus esset, inter omnes

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁸⁶ ci i. ei. c.

(686) De qua v. Gesta c. 5.

(687) Natum Theoderico duce et Hadwide vidua Gebhardi de Supplenburg.

(688) De ejus reconciliatione a 1132, v. Simonis et Alberonis chartas ap. Hontheim Hist. I, p. 519, 520.

(689) Fortasse Hunbach in Popponis charta, ap.

A reditus episcopales non potuit tantum reperiri unde prima die posset ei servicium preparari. Omnia enim ad episcopatum pertinentia aut oppignerata erant, aut predictus Lodoycus et sui conjurati ea se in beneficio tenere dicebant. Eapropter dominus archiepiscopus aliquid contra paupertatem providens, a domino papa Innocentio impetraverat, quod reditus ecclesiasticos, quos ante episcopatum tenuerat, per spacium trium annorum ei tenere concessit. Cumque vinum et annonam suam et eetera ad victum suum pertinentia secundum antiquam consuetudinem in palatum deferrent, predictus Lodoycus omnia includens, non nisi quantum sibi placebat, sicut cum antecessoribus suis consueverat, ei per singulos dies distribuebat; cetera vero B ipse cum suis expendebat. Quod cum dominus archiepiscopus aliquandiu tolerasset, ille Lodoycus in tantum patientia ejus abusus est, quod quadam die in postmeridiano, cum extranei quidam ad curiam venissent archiepiscopi, et ipse, ut consuetum est, curiis juberet propinari, et cum venissent ministri ejus ad palatum pro vino, procurator Lodoyci respondit se nichil dare illis, nisi dominus Lodoycus preciperet. Hæc et his similia cum sepe passus esset, tandem visum est ei hoc malum intolerabile. Eapropter Palaciolum, Julii Cesaris castrum, juxta civitatem situm, eo tempore situ et vetustate dirutum et inhabitabile, multis sumptibus restruxit, et victualia sua illuc deferri jussit; et tunc sarcasmum talem protulit : *Nunc habeat Lodoycus suum palatium.* Postea vero per triennium mansionem ibi faciens, studium suum ad hoc omnino adhibuit, ut redditus episcopales absolutos faceret, et curiam Humahc (689) pro 500 marcis redemit, quam predecessor ejus dominus Meinerus invadiaverat; et cetera fere omnia ad episcopatum pertinentia dominus Albero redemit, a domino Godefrido archiepiscopo aut invadiata aut in beneficium data. Tandem Lodoycus vacuum suis sumptibus servans palacium, ad tantam devenit humilitatem, quod nudis pedibus in laneis Palaciolo ad pedes se provolvit archiepiscopi, misericordiam petens et palatum resignans.

45. His diebus dominus archiepiscopus multa colligendo factus est valde abundans in rebus, et cotidie succrescens, ad quedam magna quæ mente gerebat preparationem faciebat. Abbatiam enim sancti Maximini, ex antiquis privilegiis (690) ecclesiæ suæ in fundo beati Petri sitam et de jure antiquo ad suam pertinere dispositionem intelligens, omnino animum apposuit, quomodo eam de potestate regis

NOTÆ.

Gunther I, p. 124; Hontheim minus recte Limbach legit.

(690) In falso Dagoberti regis diplomate, Hontheim Hist. I, p. 76, ecclesia « in prædio S. Petri constructa » dicitur. De hac re archiepiscopos et abbates diu litigasse notissimum est.

eriperet et suæ æcclesiæ restitueret. Propter quod in expedicionem Italicam cum rege Lothario profectus est (*an. 136*) cum centum militibus secundum estimationem (691), sed secundum veritatem cum sexaginta septem; pulsoque Rogerio rege Sicilio de finibus Apuliæ, quam occupaverat, dataque ea Reynaldo duci, et recuperatis beati Petri regalibus, cum imperator reverteretur, in valle Tridentina communi mortalium sorte in fata lapsus est. Ipse autem dominus archiepiscopus a domino papa Innocentio legacionis officio decoratus (692) cum reverteretur (*an. 137*), ad montem Romaricum (693) perveniens, audivit, fama referente, quod comes Otto de Reneka ex acie regis ab Italia mandaverat fratribus duobus Guarnero et Johanni de Nantersburch (694), quod castrum suum Arraz per insidias caperent, et hoc effectui fore mancipatum. Cumque post multos labores quietem sperasset, et nunc denuo videret tot tantasque sibi imminere curas, animum viriliter contra adversa obsfirms, per coronam suam juravit se nunquam barbam suam rasurum, nisi et suum castrum Arraz prius recuperasset, et illorum fratum, Guarneri scilicet et Johannis, Nantersburch destruxisset. Colligens quoque omnes Tullensis et Metensis terræ principes, cum magna milicia Treverim pervenit, et utrumque castrum, Arraz scilicet et Nantersburch, simul obsidione cinxit, et Nantersburch destructo atque Arraz recuperato, cum triumpho magno Treveris reversus est. Taciturnitati quoque denegandum videtur quod predictus dominus Albero ab eadem expeditione revertens, predecessoris sui archiepiscopi Meineri reliquias Parmæ per vim abstulit, et Treverim secum attulit. Prædictus enim dominus Meinerus Conradum, postea regem, cum Lothario esset superpositus, ut vir magnanimus excommunicavit. Unde pro negociis æcclesiæ suæ ipsum Romam properantem idem dominus Conradus, postea rex, cepit, et Parmæ pro magna pecunia loco pignoris posuit. Ubi etiam in carcere defunctus est (695). Idem autem Conradus⁶⁹⁸⁷, tunc superpositus rex, in predicta expeditione Lothario regi reconciliatus est, et domino Alberoni archiepiscopo, quia penes eum regni videbat robur et mentem existere, sese familiaritate magna et servitio adjunxit; et tanta tunc conjuncti sunt amicicia, quod

A post obitum Lotharii imperatoris omni studio dominus Albero elaborans, contradicentibus fere omnibus regni principibus, cum in regnum sublimari⁶⁹⁸⁸..... Effecit enim sua magna industria, quod dux Fridericus, frater Conradi regis, et Bochus Wangionum episcopus, cum ipso Conrado ad colloquium Confluentiam convenerunt (*an. 1158*). Ad quod colloquium Coloniensis archiepiscopus Arnulfus occurrit; et tandem post multa consilia dominus Alberto archiepiscopus Conradum in regem elevavit (*Mart. 7*), et Aquasgrani cum magna deducens multitudine, regali unctione confirmavit in regnum (*Mart. 15*) (696). Postea cum Saxones cum duce Heinrico, Lotharii regis genero, diem et locum Conrado regi Heresvelde prescrississent ut belli dis-

B crimine decernerent utrum recte regnare inciperet nec ne, et dominus archiepiscopus se venturum cum 20 militibus cum promisisset: quingentos adduxit milites, et triginta vini carratas et immensam copiam victualium secum advexit, carris fere opinione infinitis. Ibi Albertus junior, tunc Magontinus episcopus, omnimodis laborabat, ut ad majorem discordiam hoc malum excresceret. Ipse autem dominus Albero Dei adjutorio elaboravit, quod in pace ab invicem separati sunt, cum tamen multa milia magno odio ad pugnandum convenissent. Ipse vero archiepiscopus Albero, omnibus in pace compositis, singulis principibus singulas misit vini carratas, et maxime Saxonibus. Et notanda in hac re subtilitas ingenii domini Alberonis. Perpendit enim plus conferre ad victoriam atque ad accendendos animos virorum vini copiam et aliorum victualium quam multa milia famelicorum.

C 46. His ita peractis, abbatiam sancti Maximini pro hoc atque aliis servitiis a rege Conrado accepit (697). Patronatum enim predictæ æcclesiæ, quem rex longo tempore tenuerat, ipsi rex restituit. Hac re per famæ volatilem auram comperta, monachi, qui tunc temporis in ecclesia predicta valde enor- miter vixerant, omne argentum et aurum, quod in diebus illis in monasterio illo multum habundabat in textis tabulis, imaginibus variisque ornamenti, lapidesque preciosos et gemmas (698), ante redditum archiepiscopi colligentes, comiti de Namuco, qui eo tempore terram de Luzelenburch tenebat (699), de-

VARIA LECTIONES.

⁶⁹⁸⁷ C. c. ⁶⁹⁸⁸ vocabulum deest c. procuravit ed.

NOTÆ.

(691) In Conradi III diplomate hac de re edito, Hontheim Hist. I, p. 542, legitur: *cum..... archiepiscopus Adalbero..... eidem imperatori* (Lothario) *pro hoc maxime consequendo beneficio in expeditione Apuliæ cum magno periculo et sumptu fideliter deser- visset, etc.*

(692) V. Innocentii bullam ap. Gunther Cod. dipl. I, p. 226. Cf. Hontheim Hist. I, p. 556.

(693) Remiremont.

(694) Prope Lützerath, ut notat Hontheimius.

(695) V. supra Gesta cont. c. 28.

(696) Jaffé hist. Conradi III, p. 5.

(697) Diploma editum est ap. Hontheim I, p.

541.

(698) Verum ut novo præsuli (abbati Sigero) suæque ecclesiæ caverent, asportata ecclesiæ pretiosiore supellectile, utensilibus etiam quibusdam confractis, ut facilius transferrent, in diversa dispersi (monachii) cum privilegiis monasterii antiquioribus, quorum non exigua pars eo tumultu periit. Ex prologo Libri aurei ms. S. Maximini. WYTT.

(699) Henricus, cognomento Cæcus, comes Namureensis, qui duxerat filiam Conradi Luxemburgensis, et Luxemburgensem comitatum adeptus est a. 1456. Id.

derunt, ut arma auxiliaria eis ferret, et quia advocatus esset ecclesiæ (700), dominium archiepiscopi et potestatem ab eis suis viribus removeret. Nunc opus est animis (701); nunc sese nobis insuperabilis offert materia, et quæ non meum dissolutum stilum, sed magnum quempiam requirat poetam. Quis enim dictis equare possit fortia facta hujus viri Alberonis atque suorum contra tirannum predictum, arte, ferro, flamma, fame atque inexplicabilibus Martis casibus per septem annos decertantium? Hæc viribus Homeri sufficiens esset materia, si tamen ipse materiæ sufficeret. Quod si singulorum hinc inde facta virorum inclita et in Martiis congressionibus varios belli eventus et nunc horum nunc illorum cedentium vel inpellentium diversas fortunas poetica vellem arte simulare, vel secundum historicorum peritiam, singula callida narratione renovando, tanquam ea ante oculos videoas fieri, tibi, o lector, representem: aut oneri, quod verum est, succumbere (702), aut non impar Virgilio vel Stacio, Tito Livio (703) vel Josepho invenirer. Quod si etiam sufficerem, non esset tibia tanti (704). Minus enim esset hoc opere, propter quod fit, opus. Sed nec puto, eum solum, qui hoc bene persiceret, minus laudandum quam omnes eos quorum gesta proprie expressisset. Sed nunc nichil aliud a me expectes, nisi quod summatim singula perstringam, ne penitus eterna oblivione deleantur.

17. Eo igitur tempore, cum vacaret ecclesia sancti Maximini pastore, elegerunt monachi abbatem monacum quendam de ecclesia Leodicensi, fratrem quorundam qui consiliarii erant comitis Namucensis, ideo ut illorum consiliis acrius in furorem suum comes cotidie accenderetur. Quem (702) Romam magnis sumptibus ducentes, contra voluntatem archiepiscopi a domino papa Innocentio benedici fecerunt in abbatem; et (703) ammiratae sunt turbae de tam subita rerum mutatione, scilicet quod Romana ecclesia talem tantumque virum tam graviter molestavit, qui tot labores totque pericula pro ipsa sustinuerat, et qui tam nuper in tanta gratia apostolice sedis extiterat, qui et pro papa Innocentio Lothario regi in tantum se opposuerat in expeditione supra dicta, quod ipse archiepiscopus et rex ab invicem non sereno animo discesserant (704).

18. Preterea tempore hujus guerræ quæ erat inter archiepiscopum et comitem, fratres de ecclesia

A Confluentina eum quoque infestare ceperunt. Prepositum enim contra [ejus (705)] voluntatem elegunt, virum nobilem dominum Lodoycum de Ysenburch; cum quo Romam magnis expensis pergentes, litteras apostolicas retulerunt domino archiepiscopo sue voluntati contrarias. Quas eum domino archiepiscopo in sinodo residenti obtulissent, ipse ex animi commotione ipsas in terram dejecit. Unde apud dominum papam Innocentium accusatus, ab ipso est vocatus ad diem prescriptum. Et cum ad diem non venisset, episcopali est officio suspensus. Hæc mala omnia venerunt simul super illum, et de omnibus his liberavit eum Dominus. Romam enim veniens effecit, quod abbas Sancti Maximini obedientiam ei promisit et juramento ei fidelitatem fecit et electionem Confluentinorum cassavit (an. 1140). His absolutis, ad comitem redeamus.

19. Comes itaque in principio hujus discordiae ex improviso, antequam domino suo fidelitatem contradixisset, cum mille quingentis militibus Treverensi appropinquat civitati; et Treviri non erant premuniti, nec vallo nec muro adhuc cincti, et longa pace bello dissueti, et ipse archiepiscopus aberat, in curia regis existens. Potuissetque civitatem tunc multum gravasse, si Deus hoc malum non avertisset. Sed comes Fridericus de Vianna (705) tunc forte fortuitu erat in civitate, et occurrens Namucensi, multis persuasionibus eum redire fecit, demonstrans magnam fore ipsi et perpetuam infamiam, si quid tale contra dominum suum committeret, antequam dominio suo renunciasset; presertim contra majestatem regiam hoc fore, si archiepiscopus ex mandato regis in curia comoranti malum aliquod inferret. Reversus autem a curia archiepiscopus omnibus modis ad pacem cepit laborare et comitem a cepto revocare furore. Ille autem per episcopatum incendia, rapinas, cedes exercebat. Tandem archiepiscopus cepit sese defendere. Et quia nunc ad finem propero, multa pertransiens, summam gestorum hanc colligo.

20. Rodolfi montem (706) bis cinxit et secunda obsidione destruxit, castrum scilicet, quod omnibus modis insuperabile videbatur. Novum castrum, quod Mercurii mons dicitur (707), edificavit, timens ne

C Namucensis montem illum occuparet, quod quasi in corde terræ suæ erat. Mandersceat castrum (708), natura loci munitissimum, cepit et usque ad obitum

VARIE LECTIONES.

(702) succumbere c. (703) Ivo c. (e. corr.). (704) quædam deesse videntur. (705) deest c.

NOTÆ.

516.

(704) Cf. Gesta metr. v. 140 sqq.

(705) Viandem.

(706) Rudolfsberg arx erat Luxemburgensis, Treviris haud procul dissita ad ripam Saræ. Wytt, Roulmont dicitur, Hontheim I, pag. 554; Rudolfsberg, Gunther I, p. 336.

(707) Montmédy.

(708) Manderscheid.

(700) De qua cf. Zyllesius: Defensio abbatiæ imperialis S. Maximini, c. 3.

(701) Cf. Virg. Aen. vi, 261.

(702) Sigerum; cui Innocentius papa a. 1140. privilegia et immunitatem confirmavit; Hontheim Hist. I, p. 545.

(703) Huc pertinet epistola 179 S. Bernardi a. 1140 scripta, qua Alberonis partes apud Innocentium II papam tueruntur. Ejusdem argumenti est epistola 180. Wytt. Quas vide ap. Hontheim Hist. I, p.

suum retinuit. Gerlandam (709), Zolveram (710) cepit, et 50 munitiones comitis Namuccensis aut cepit aut destruxit. Epternacum quoque cepit, in quo comes militiam tenere solebat. Sed inter primam et secundam Rodolfi montis obsidionem bello congressi sunt archiepiscopus et comes in aperto campo. Quod tale fuit. Cum primo archiepiscopus Rodolfi montem obsedisset, comes Palaciolum invasit, et ignem in ecclesiam sanctae Mariae injiciens, municionem quoque archiepiscopi cremare sperabat. Quæ fama cum ad archiepiscopum pervenisset, obsidione soluta, tota nocte properavit cum milicia sua, ut improviso hosti superveniens, inopinato terrore concusso suas vires ostenderet. Comes vero per exploratores ejus presentiens adventum archiepiscopi, in fugam conversus, nocte illa in villam episcopi Witelich se recepit; equos et homines reficere volens, et nichil repperiens, villam totam concremavit; et inde transiens, cum juxta abbatiam quæ Claustrum dicitur (711) pausare vellet et panem frangeret—famelicus enim erat—, exercitus archiepiscopi jam sibi inninere prenunciabatur; et ipse velociter cum suis fugam arripiens, cuidam de fratribus ad se vocato per adjurationem contestans injunxit, ut archiepiscopo se insequenti hec verba referret: *Deus non meliorem diem vel noctem ei scilicet archiepiscopo, concedat, quam duos dies et duas noctes continue habui. Qui cum duobus diebus jejunaverim, etiam tertio die pauxillo panis me velle resocillare, ab eo non sum permisus.* Consequens ergo archiepiscopus comitem, cum eo pugnam acrem commisit. Comesque terga vertens, beneficio velocis equi vix aufugit, suorum plurimis captis, multis etiam cesis. Indeque archiepiscopus ad Rodolfi montem revertens, ut supra dictum est, destruxit (an. 1144?). Tandem comes omnibus viribus deficiens, per regem Conradum, in expeditionem Jerosolimitanam tunc iturum, apud Spiram, gratiam domini archiepiscopi magno labore multis que conatibus requisivit, et cum magna difficultate impetravit; jurisjurandi religione confirmans, quod pro hac causa contra ecclesiam Treverensem de cetero arma nullatenus ferret, et quod Rudolfi montem nec reedificaret nec reedificari permetteret, et quod Mandersecat nunquam per vim vel extorsionem aliquam repeteret (712) (an. 1146, Dec., 1147, Jan.). Epternacum vero et cetera castra sive

A municiones ejus dominus archiepiscopus comiti reddidit, et de beneficiis, quæ in casamento comes plurima tenuerat ab ecclesia Treverensi, archiepiscopus ea reddidit quæ tempore hujus discordia suis non dederat fautoribus. Sieque et abbatiam obtinuit et de comite gloriosam victoriam. Post hoc alia quoque multa perfecit.

21. Arraz enim castrum suum comes Fridericus de Vianna, cum unius turris custos ab archiepiscopo esset constitutus (713), totum sibi usurpaverat, et rapinas multas in flumine Mosella exercebat. Quod iterum recuperans, comitem Fridericum inde ejecit. Post hec omnia multum exhaustus ⁴⁰⁹³ propter magnas et varias expensas quas in guerra fecerat, pacem de cetero habuit; quia post hec nemo bello ipsum lacessere attemptavit; et plurima denuo recolligens, palatum suum et omnia castra sua multo vino et omnium victualium genere implevit, ne, si quis cum iterum injuria aliqua provocaret, inparatus inveniretur.

22. In diebus illis (1147) contigit, dominum Eugenium papam in Franciam venire; cui ipse Proviniaco (714) cum ocurrisset, pascha cum ipso Parisius celebravit (Apr. 20), et ibi ecclesiæ suæ privilegia et de primatu æcclesiæ suæ et de abbatia sancti Maximini renovando roboravit (715); ibique a domino papa et a rege Franciæ Lodojco atque a comite Theobaldo (716) valde decentibus donis honoratus est. Indeque recessurus, dominum papam ad domum suam invitavit. Clericum quoque quendam Baldricum nomine (717), juvenem etate, de episcopatu Leodicensi ex castello Florinensi (718) ortum, cum audivisset in curia domini papæ causas dicentem et sepe apposite perorantem, secum a Parisius Treverim adduxit, et magistrum scolarum in domo sancti Petri constituit; et quamdiu vixit, valde eum carum et familiarem habuit. Nec longo interjecto tempore predictus rex Franciæ et filius Theobaldi comitis Heinricus transitum habuerunt per villam sancti Arnualis (719); quod dominus archiepiscopus presciens, servitum utrique seorsum tam grande et tam magnificentum transmisit, quod ipsis nec prescientibus ex improviso dum offerretur, valde sunt ammirati.

23. Eodem vero anno, dominica qua cantatur. Ad te levavi, dominus papa Eugenius Treverim venit, sicut, invitatus a domino archiepiscopo fuerat, et

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁹³ exhaustus c.

NOTÆ.

Hontheim Hist. I, p. 554.

(715) V. diploma hac de re datum notatu dignum ap. Hontheim Hist. I, p. 557.

(714) Provins.

(715) Eugenii bullam vide apud Hontheim Hist. I, p. 556.

(716) Blesensi, Carnotensi ac Trecensi.

(717) Libri hujus scriptorem.

(718) Florines.

(719) In Lotharingia.

(709) Cujus situm nemo indicat.

(710) Vulgo Zolver dictum, in territorio ducatus Luxemburgensis, quatuor leucas et dimidiam a Luxemburgo situm. Supra collam, hodie der Zollwerknopf dictum, olim hujus familie castrum existebat, cuius hodie nequidem rudera vel minima exstant. Wytt.

(711) Scilicet Himmerode; cf. Alberonis chartam a. 1138, ap. Honth. Hist. I, p. 559: « et locum illum Claustrum appellari fecimus. »

(712) V. Conradi regis diploma hac de re datum,

sabbato (*Nov. 29*) ante predictam dominicam in ecclesia sancti Eucharii honorifice hospitatus est. In ipsa autem dominica (*Nov. 50*) cum maxima veneratione a clero et populo cum inconsuetae processionis ornatu atque recordabili sollempnitate in templum est introductus, conducentibus eum a dextris domino Alberone, a sinistris vero Arnulfo Coloniensium archiepiscopo, precedentibus vero multis episcopis Germaniae, Belgicae, Franciae, Angliae, Burgundiae, Lombardiae, Tusciae, et ex omni natione quae sub celo est. Sed nec cardinales enumerare piget, qui cum domino papa Eugenio⁴⁰⁹⁴ Treverim venerunt. Viri enim fuere vultu, habitu, gestu, scientia, moribus honorabiles, et pro sua magna honestate immortali recordatione digni. Haec autem eorum sunt nomina, quae melius in libro vitae utinam scripta sint (720) : episcopi cardinales : Albericus Hostiensis, Himerus Tusculanus; presbiteri : Guido Summanus, Haribertus S. Anastasiæ, magister Guidodens, vir valde litteratus, legum et juris peritus, Julius S. Marcelli, Hugo Novariensis, magister Hubaldus, Gislebertus S. Marci, Johannes Papiro; ex diaconis autem : vir nobilis genere Ottavianus, et moribus nobilior, honestate et liberalitate notandus, specialis amator Theutonicorum, Guido Cremensis, vir alti sanguinis valdeque curialis et honestus dulcique eloquio; Odo Bone case, mansuetissimus homo, ex Romanis ortus nobilibus, omnibus affabilis et pius; Johannes quoque S. Mariæ novæ, vir dulcissimæ affabilitatis, sanetimonia morumque exornatione decoratus; Gregorius quoque S. Angeli, vir ingenii vivacis, promptus et expeditus ad omnia quae honestati et ecclesiæ Dei utilitati convenient. Quid dicam de Jacinto, qui omnem jacinetum splendore suæ virtutis vincebat, qui eloquii sui dulcedine omnes in amorem sui trahebat, quem audire atque videre, honestatem discere erat? Sed nec Guidonem tacebo Pisanum, virum prudentissimum et breviloquio notabilem. His omnibus archiepiscopus per duodecim ebdomas continue largitus est necessaria in tanta abundantia, quod ipsi quoque fatebantur, copiam plene cornu venisse ad ipsos. Quid referam de supervenientibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, archidiaconibus, prepositis, ducibus, comitibus, ad dominum papam Treverim venientibus, quorum ne unum quidem largitatis reliquit immunem? Natalis Domini sollempnitatem tunc Treveris celebratam quis ita dictis explicare queat⁴⁰⁹⁵, ut, tu, qui non videris, intelligere vel imaginari possis? Quam putas pompam processionis in die sancto fuisse, cum dominus papa cum nacco equitans, precedentibus cardinalibus et episcoporum multitudine, in equis albo cooperatis, ad ecclesiam sancti Paulini proces-

A sit, indeque revertens, missarum sollempnia cum tanta populi frequentia peregit, quod in tota sancti Petri æcclesia nec spacio pedis vacuum reperire posses. Quid si dicerem, qualiter in die sancto, sollempni peracto officio, ex una parte dominus papa cum suis cardinalibus, et ex opposita parte dominus archiepiscopus cum illis qui illuc convenerant episcopis, infulati in mensis ex adverso oppositis residabant? Qua arte aliquis tot et tantas computare queat expensas? Dicerem quidem, quod ante domini papæ adventum⁴⁰⁹⁶, domum quæ papæ dicitur, tria habentem intersticia secundum altitudinem, infra sex ebdomas construxit, et domum quæ Jerusalem dicitur fere destructam reparavit. Sed quamvis taceam, res ipsa loquetur et in memoriam revocabit.

B 24. Nunc ad hoc transeo, quod dominus papa Eugenius a Treveris recedens, Remis celebraturus concilium mediante quadragesima pervenit (*an. 1148, Mart. 17*). Ad quod concilium dominus archiepiscopus Albero tam magnifice pervenit, quod omnium oculos in se et ora aperuit. In camerula autem de corio facta, lineo panno intrinsecus decenter obducta, inter duos ferebatur equos, quod cunctis visu erat mirabile. Senectute enim jam laborabat, longisque fractus deficiebat laboribus. In hoc igitur concilio prior in ordine cunctis residens episcopis, relegi de primatu sedis suæ plurima fecit privilegia super omnem Belgicam, Galliam atque Germaniam. Quibus auditis, Remensis archiepiscopus non mediocriter turbatus est. Unde et homines illius cum hominibus suis turbationem facientes, aliquos ex eis vulneraverunt. Quod ipse dominus archiepiscopus Albero valde ferens indigne, minabatur, Ivodio (721) se sessurum et Remensem vastaturum episcopatum. Tandemque ad hunc finem res est perducta, quod Remensis archiepiscopus cum Suessionensi ad hospicium pervenit et homines qui hanc culpam commiserant in ejus potestatem dedit.

C 25. Eodem anno mense Septembrio cum palatinus Herimannus castrum Tris (722) occupasset et edificiis firmasset, Otto comes de Reneca castrum predictum cum terra attinenti huic archiepiscopo et ecclesiæ suæ dedit, ut ipse illud recuperaret. Quapropter castrum predictum obsedit. Palatinus autem collectis omnibus viribus suis ad liberandum castrum venit; ad introitum silvæ, quæ castro⁴⁰⁹⁷ adjacet, castra metatus est. Archiepiscopus vero ex opposita parte, acie instructa equitum peditumque, per tres dies ejus prestolabatur adventum. Illic videres galeas nitentes, lorias splendore diem suprantes, clipeos coruscho sole circumpositos montes illustrantes. O quam intrepidos vultus virorum conspiceres! Quam impacienter moram hostis tardan-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁹⁴ E. c. ⁴⁰⁹⁵ quat c. ⁴⁰⁹⁶ adventu c. ⁴⁰⁹⁷ costro c.

NOTÆ.

(720) Quibuscum cf. subscriptiones in Eugenii chartis, ap. Günther I, p. 311, etc.

(721) Ivois.

(722) Treis.

tis ferebant! Quæ preludia militum cerneret pugnam simulantium in armis! Quam brevi spacio equum ferocem circumferri videres! Quales militum obviationes in equis, quali hastas fragore discindi perspiceres! Quales audires clamores horum insequentium, illorum terga vertentium! Qua arte simulatam attenderes fugam, quam subitas modo fugientium reflexiones, et precipiti cursu versam fortunam eorum qui jam sequebantur terga impellentium! Ibi notares milites modo condensatos, modo subito sese aperire, incurvantemque hostem ingeniose quasi cedendo in sinum recipere, reflexisque cornibus cum concludere; mille ibi artes, mille fallendi modos discere dabatur. Interim archiepiscopi explorator copias palatini perscrutatus advenit, qui illum jam adventantem et ad pugnam paratum prenuntiat. Tunc videres senem illum, jam toto defectum corpore, acies peditum ordinare, equites militari arte disponere, notos ex nomine singillatim appellare, de ignitis qui sint ita interrogare, ut ex ipsa interrogatione non solummodo noticiam, immo etiam familiaritatem tanti principis sibi acquisivisse videantur. Tunc exhortariam⁴⁰⁹⁸ orationem, tenens crucem archiepiscopalem in manibus, cepit ad armatas acies tali modo facere: *O vos amici beati Petri! O sanctæ defensores ecclesiæ! qui hodie pro Deo atque pro justicia mortalia corpora vestra hostili gladio opposuistis, nunc veniat vobis in mentem beatus Petrus, cuius milites hodie existitis; credatis cum cum magna sanctorum caterva invisibilibus clipeis hodie vos protegere; certi estote de victoria. Respicite hoc signum crucis, hoc, inquam, signum terrible adversariis Jhesu Christi. Hec est crux, in qua Hermannus comes palatii mihi juravit fidelitatem, die illa qua advocatum ecclesiæ nostræ ipsum constitui, die qua illas vires illamque potentiam ei contuli per quam modo me infestat. Tunc predixi ei in hac cruce esse de ligno Domini, in quo ille, cuius hec sacra sancta refulget imago, de hoste humani generis triumphavit, multorumque sanctorum venerabiles reliquias in hac cruce indicavi contineri. Ipse vero palatinus tenens manum super hanc sanctam imaginem juratus est michi in hæc verba: « Hunc Dominum, hunc pro nobis crucifixum, do vobis, domine archiepiscope, fidejussorem, et juro vobis per ejus virtutem, quod nunquam aliquid contra vos faciam, et quod in omnibus vestris necessitatibus cunctis viribus meis omnique potentia mea vobis fideliter assistam. » Nunc ergo sciatis omnes quod hunc fidejussorem, Christum scilicet dominum, in hac sua sacra imagine portabo ante illum, ingeram eum oculis illius, hunc sui jura menti testem illi demonstrabo. Sed nunc, o fideles Jhesu Christi, qui vitam et sanguinem vestrum pro defensione ecclesiæ suæ offertis, preparate corda vestra Domino, mundate conscientias vestras, et quia non vacat ut singillatim faciatis confessiones, generali michi pastori vestro facite peccatorum vestro-*

Arum confessionem; et ego, potestate a Deo nobis tradita, faciam vobis per officium nostrum indulgentiam et remissionem omnium delictorum vestrorum, ut, si quis hodie ex hac temporali et incerta vita evocatur, transeat ad meliorem vitam, scilicet æternam. Tunc cum accepisset omnium communem confessionem, indulgentia facta et absolutione, benedictionem super eos faciens, ita omnes animavit, quod nec in uno signum timiditatis apparuit. Ipse vero archiepiscopus vexillum comiti Namucensi commisit, cruce autem propriis gestabat manibus. Haec cum ita se habereut, palatinusque per exploratores rescisset se non sufficere ad committendam pugnam contra acies ita animatas, misit legatos ad archiepiscopum, et verba precantia mandat; et ut cito ad finem veniam, hoc impetravit, ut sui qui erant in castro illesi abiarent, et de castro suo archiepiscopus suam expleret voluntatem.

B 26. Nunc de moribus ejus et consuetudinibus pauca narrare michi libet; alienos enim in omnibus gerendis et valde inusitatos mores habebat. Corpore tardus et opere et sermone erat. Omnia diutissime pertrahebat; nunquam vel admodum raro properando aliquid agebat, sed omnibus tantam moram innectebat, quod gravis valde et morosus omnibus videbatur et tedium tam suis quam alienis inferebat; et cum pro nimia sua tardatione res quelibet, quam incepturnus erat, desperata esset, tamen optato sine terminabatur. Nec in ambulando, nec in equitando, nec in dormiendo, nec in vigilando aliorum hominum consueta tenebat. In ambulando ad manus trahebatur; sciaticus enim erat; et propter eandem infirmitatem strepas in arcu sellæ, cum equitaret, pendentes habebat, et jambam sinistram super collum equi tenebat, quod cum morbi coactione faceret, ab aliis pro raritate facere videbatur. Noctu in consiliis sive in collationibus esse solebat usque ad concilium sive ad galli cantum, sepe quoque usque in diluculum, dormiebatque sepissime usque ad duas diei horas. Ad mensam post horam consuetam tarde accedebat, et diu valde in ea demorabatur, disputando et conferendo valde hylariter cum clericis suis de sacris scripturis et sanctorum patrum sententiis. Magnam enim multitudinem religiosorum et litteratorum secum habere solebat. In sacris mysteriis altaris plus quam homo videbatur, ad quæ nunquam sine lacrimis et maxima compunctione accedebat. Pontificalibus enim ornamenti indutus, angelus Domini videbatur; angelico enim vultu relucebat, et tanta devotione celestia illa tractabat sacramenta, quod cum in secretis moraretur, contemplatione et oratione cœlos penetrare videtur. Cum sermonem ad populum faceret, tunc quia tardus erat in sermone, tunc quia Gallica lingua natus in Teuthonica non erat expeditus, tunc quia nimis profunda tractabat, explicare vix poterat ea quæ ceperat. In proverbii et similitudinibus fere

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁹⁸ exhortariam c.

omnia dicebat; quorum supra omnes qui in nostram venerunt noticiam homines copiam tenebat. Eleemosinas quam largissime et cotidie faciebat. Phisionimiam admodum sciebat, adeo ut diversorum aspectu vultuum secreta discerneret mentium et morum. Ad regales curias quando veniebat, spectaculum omnibus erat; solus admiratione dignus videbatur; comitatus et expensæ magnificentia omnes alios principes obscurabat; joonda loquutione et hylarissima proverbiorum suorum interpositione tam regem quam principes letificare solebat. Novissimus et diu exspectatus ad curiam vel ad quelibet veniebat colloquia, ultimusque recedebat; nunquam in singulis conventibus, nisi auditis aliis, suum aperiebat consilium. Ego Baldricus, qui hanc scriptiunculam feci, uni curiae interfui, quam Francovordium petiit sub rege Conrado (725) cum 40 navibus cameratis, exceptis liburnis et honerariis atque coquinariis ratibus. In qua curia 3 comites et ducem Lotharingie Matheum atque Heinricum ducem de Lenburgo secum habuit, clericorumque atque militum multitudinem tantam, quod omnibus qui videbant admirationem faciebat. Magistrum quoque Jarlandum Bisintinum (724) et magistrum Teodericum Carnotensem (725), duos fama et gloria doctores nostri temporis excellentissimos, secum in sua duces navalii cammenata, in illorum disputatione et collatione valde delectatus est, et a curia domum reversus, decentibus donis largiter honoratos ad propria letos⁴⁰⁹⁹ remisit. Hoc tamen nescio an memoria sit dignum, quod cum a predicta reverteretur curia, ideo quoniam Moguntinos exosos habebat atque forsitan suspectos, civitati illorum appropinquans, vexilla singulis ex navibus erigi, milites in clipeis auro fulgentibus, loricis, galeis, argentum nitore superantibus, ostentare sese precepit; tubis et cornibus armorumque strepitu⁴¹⁰⁰ et horrisono virorum concentu adventans totam permovit civitatem. Illic ex tota urbe homines concurrere, mulieres clamare, et quasi urbs⁴¹⁰¹ jam capienda foret, undique tumultum atque pavorem conspiceres.

27. Tandem finem narrationi facturus, de fine et transitu et testamento ejus pauca dicam. Confluentiae in epiphania Domini curiam magnam tenuerat, et treugas inter comitem de Molbach (726) et comitem de Zeina (727) acceperat (an. 1152, Jan. 6). Hii pro Bunnensi comitatu diu guerram ad invicem habuerant, quibus hinc inde fere omnis inferioris regionis nobiles favebant⁴¹⁰², terramque omnem va-

A staturi erant, si ipse suo consilio non intervenisset. Hoc enim in consuetudine habebat, frequenter suffraganeos suos et principes ac nobiles de provincia sua congregare, et stipendia largiter illis amministrare, et pro statu ecclesiæ et pace patriæ cum ipsis tractare. Et quod nunc dicere ceperam, statim post epiphaniam febris acutæ diris ardoribus accensus, et plereusis⁴¹⁰³ passione constrictus, de vita dubitare incipiens, viros religiosos, abbatem Sanctæ Mariæ de Sprinkenebarch (728) Richardum, abbatem Sancti Eucharii Bertolsum, et plerosque alios convocabit; factaque omnium peccatorum confessione, oleo unctus est secundum beati Jacobi institutionem, et sacrosanctum corpus Christi sumpturus, magnæ fidelitatis et veræ ac catholice fidei significativa verba protulit. Sic enim magnanimus heros, catholicus pastor, memoranda voce exorsus est: *Audite, fratres mei karissimi. Vos abbates et viros religiosos ideo convocavi, ut in presenti ecclesia et in universali in fine mundi ex sanctis angelis et hominibus congreganda ecclesia testes michi meæ veræ fidei assistatis, et oratione vestra, ut hec fides me salvet adjuvetis. Hoc quod presens cerno in specie panis credo esse verum Christi filii Dei corpus, quod in virginali alvo Mariæ intemeratæ virginis, obumbrans ipsam Spiritu sancto, sicut manet in presenii, unitum est verbo Dei, vero Filio Patris altissimi, quod pronobis in cruce temporali morte ab anima derelictum est; anima vero descendente ad inferos, divinitatis consortio in sepulcro non est destitutum, sicut nec anima in inferno, secundum quod David de ipso testatur dicens: « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctam tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10); » hoc, inquam, corpus illud est Christi, quod tertio die redivivum, anima redeunte ad ipsum, confractis divina qua utebatur virtute tartareis claustris, ereptisque a diabolica potestate sileibus prioris seculi, de sepulchro resurrexit, de cetero immortale et inpassibile, quale et in cœna ante passionem, manibus sacris se ipsum tenens, in tali panis specie discipulis edendum distribuit, dans imparabile, tamen adhuc passurus, docensque illos hujus sacramenti mysteria celebrare. Hoc, inquam, corpus est Christi, quod post resurrectionem per quadraginta dies discipulis apparuit visibile atque tangibile, et tamen incorruptibile, secundum voluntatis sue potentiam, qua omnia quecumque voluit fecit. Hoc est vere glorificatum et ineffabiliter gloriosum corpus, quod apostolis videntibus mirabiliter assumptum est in gloria, sedetque Dominus cum Domino, Filius cum Pa-*

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁹⁹ let c. ⁴¹⁰⁰ strepitem c. ⁴¹⁰¹ ubrs c. ⁴¹⁰² favebat c. ⁴¹⁰³ ita c.

NOTÆ.

(723) Aut a. 1147, Martio; aut a. 1149, Augusto mense; v. Jaslié l. l., p. 118, 171.

(724) V. Histoire littéraire de la France, tom. XII, p. 275.

(725) Joannes Saresberiensis lib. I Metalog., cap. 5, de hoc Theoderico notat, eum fuisse artium studiosissimum investigatorem. Wytt.

(726) Albertus comes de Molbach a. 1158-1175 in chartis nominatur ap. Gunther, cod. dipl. Rheno-Mosell. vol. 1.

(727) Sayn.

(728) Monasterium a. 1107 fundatum; v. Hontheim l, p. 483.

tre a dextris ⁴¹⁰⁴ suis, idem in sinu Patris, in unitate scilicet essentiae. Hoc sacrum et venerabile corpus, possum vere dicere cum centurione, non sum dignus ut intret sub tectum meum (Matth. viii, 8; Luc. vii, 6). Rogo tamen, o bone Jhesu, qui dignatus es domum Zachei intrare, penetrale quoque et secretum animae meae habitaculum digneris introire, et sana animam meam, quia peccavi tibi; et qui jam ad me venisti per hanc fidem, visita me per inhabitantem gratiam, et in hac fide sumo vitam pro vita, quemadmodum tu dixisti: «Panis quem ego dedero caro mea est pro seculi vita (Joan. vi, 52)», ut sit mihi viaticum in vitam eternam, amen. Et cum sumpsisset corpus Domini, accipiens calicem, ait: O piissime et serenissime pater, tuam ego peccator precor hodie benignissimam majestatem, ut per hoc verum sacrificium corporis et sanguinis domini nostri Jhesu Christi, per hoc inestimabile mysterium redemptionis humanae salutis aeternae, quod offert tibi ecclesia tua sancta, in fide vera, in propiciatione pia, in sanguine filii tui, placatus sis michi et propicius, et ita vere, ut haec credo esse verum corpus filii tui ex sacro munere doctrinæ ejus, ita vere hodie parcas, michi et auferas iniquitatem meam, et non [intres ⁴¹⁰⁵] in judicium mecum, sed in veritate hujus fidei deduc me in semita recta in vitam eternam, amen.

28. Scias autem, o lector, quod, si non eadem verba, mentem tamen et sententiam suorum protuli verborum. Nunc quale ordinaverit testamentum, quam brevius potero, explicabo. Thure curiam, quam ipse pecunia emit a comite Wilhelmo ⁴¹⁰⁶ de Glisberch, fratribus dedit ecclesiae sancti Petri Treverensis, ut in anniversario ejus refectionem inde habeant; et patrimonium suum Sule, curiam Bredal ecclesiae predictæ contulit tali dispositione, ut crux inaurata, quam tempore predictæ guerræ decrustaverat, de redditibus ejus repararetur, et quedam ornamenta quæ obpigneraverat restitucentur, et deinceps perpetuo jure in usus fratrum cederet. Obiit autem octavo decimo Kalendas Februarii (729). Et licet communi mortalium sorte in fata lapsus sit, non tamen communi hominum fortuna funeratus est. Confluentiae enim cum obisset, exta ejus in Claustro (750) juxta parietem quæ respicit ad septentrionem humata sunt et lapide texta marmoreo; corpus vero myria et aloë et aromatibus conditum a medico suo peritissimo Philippo Lombardo, qui et urinæ suæ inspectione mortem ejus tribus diebus ante predixerat, pontificalibus adornatum vestibus, Treveris aliatum est cum magno comitatu. Palatinus enim comes Herimannus ⁴¹⁰⁷ atque plerique barones inferioris regionis cum magno comitatu funus ipsius

A prosequuti sunt. Deinde cum Treverim pervenisset, clerus et populus ad pontem processit illi in obviam, et per singula monasteria singulis diebus deportatus est celebri cum processione, donec dierum numerus monasteriorum complevit numerum; et per singulos dies procerum augebatur numerus, de tota provincia ad exequias ejus confluentum. Veneruntque, comperto ejus obitu, suffraganei ejus episcopi, Stephanus Metensis, Heinricus Tullensis, Albero Verdunensis, et Jordanus presbiter cardinalis Romanæ ecclesiae, qui tunc Mettis omnium abbatum superioris Lotharingiae conventum adunaverat, qui etiam simul cum ipso ad ejus venerunt exequias. Tantisque honore communique luctu tocius provinciae undecimo ab obitu ejus die tumulatus est, quod omnes qui aderant confessi sunt se tam honorabiles exequias nunquam vidisse. Sepulturam vero habet in ecclesia beati Petri ⁴¹⁰⁸ a latere meridionali, juxta altare beati Stephani. Et quod notandum, quotiens predictam intrabat ecclesiam dum viveret, in eodem loco in quo nunc habet sepulturam orare solebat.

29. Domine Jhesu Christe, splendor patris et sapientia et virtus, qui tua ineffabili dignatione resplendisti in forma humana, ut nos miseros peccatores liberares tuæ nobiscum socialis conversationis consortio a diabolica [potestate ⁴¹⁰⁹], reluceat hodie lux tuæ claritatis Alberoni, veri sacrificii sacerdoti secundum ordinem Melchisedech, qui frequenter in sacra fide obtulit patri tuo corpus tuum venerabile et sacrosanctum, quod tuæ ecclesiae in pignus tui amoris a patre postulanti dedisti. Cum enim pater tuus synagogæ [diceret ⁴¹⁰⁹]: Nunquid sanguinem hyrcorum aut vitulorum ego potabo? (Psal. XLIX, 15.) Et hec David audiens et quasi devotus verna patri tuo alludens, in beneplacito tuo patris tui ad gratiam loquens responderet: Sacrificium et oblationem noluisti (Psal. XXXIX, 7; Hebr. x, 5); et cum pater tuus consentire videretur, voluntatem ejus et tuam presentiens, in tua persona dixit, immo tu in persona illius dixisti: Ecce venio (Hebr. x, 7). Et ipsa tua ecclesia repudiari videns veteris ritum sacrificii, cum tibi videret non placere carnes hyrcorum aut vitulorum, quæ tibi synagoga offerebat, anxia quid tibi posset offerre in laudem et recognitionem pro omnibus tuis beneficiis, cotidie dicebat: Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit michi? (Psal. cxv, 12.) Tum tu mirabili compassione corpus aptastitibi, et dedisti sponsæ tuæ, amicæ tuæ, columbæ tuæ, æcclesiæ scilicet tuæ, ut patri tuo illud sacrificaret. Unde et ipsa exultans dicit: Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv, 15).

VARIÆ LECTIONES.

⁴¹⁰⁴ addextris c. ⁴¹⁰⁵ deest c. ⁴¹⁰⁶ W c. ⁴¹⁰⁷ Her. c. ⁴¹⁰⁸ deest c. ⁴¹⁰⁹ deest c.

NOTÆ.

(729) Himmerode. Cor et exta ad hoc claustrum translata ibique condita et marmore tecta fuere cum hoc epitaphio: *Hic recondita sunt cor et exta venerabilis Adalberonis, Trevirorum archiepiscopi, primi*

nostri fundatoris, qui obiit anno gratiæ 1152, 18 Kal. Febr. Vide Heesii Manipulum rerum memorab. claustr. Hemmerodensis. Colon. 1644. Wytt

(750) D. 18 Januarii dicere voluit; v. c. 50.

Ergo in virtute hujus sacrificii claritatem vultus tui A et requiem eternam tribuere dignare ei, Domine, qui vivis et regnas Deus per omnia secula, amen!
*Albero maxime vir, flet Roma, flet undique Trevir,
 Tanto, tam miro, te moriente viro.*

*Trevir pastorem, flet Roma ruisse rigorem,
 Dogmaque justicie, lumen et ecclesiae.*

*Magnus eras magnis, par parvis, meta tyrannis,
 Gloria divitibus, portio pauperibus.
 Castra tyrannorum subvertens, castra bonorum
 Plurima condideras, largus et hospes eras,
 Largus et humanus. Compleverat ordine Janus
 Octo decemque dies. Mors tibi sit requies!*

Hi ⁴¹¹⁰ decem versus continentur in epitaphio domni Alberonis Trevirensis archiepiscopi, scripti aureis litteris in cupreis lamminis.

Infra arcum :

*Belgica Roma, tuum decus et tua gloria perpes,
 Hic jacet, eternus qui tibi vivit honor.*

*Albero, lux orbis, decus urbis, gloria cleri,
 Ornatus patriae, splendor et ecclesiae,*

*Parte minore sui jacet hic, majore superstes :
 Mens etenim superest, fama perennis erit.*

*O quam magnus homo quam parvo clauditur antro !
 Laudibus et meritis non minor orbe fuit.*

*Huic speciale fuit, non vinci, vincere, victis
 Parcere, larga manus ⁴¹¹¹ non habuisse parem.*

Hic vir, hic est, cui primati sua subdere colla,

*Germani Belge non habuere nimis.
 Treveris alma per hunc major, tibi Roma Quirites
 Transmisit, cives fecit et esse tuos.
 Hucque caput mundi veniens, hic esse cor orbis
 Non negat, et nomen Roma secunda tuum.
 Janus bis novies solem produxerat orbi,
 Cum tantam lucem sustulit ecclesiae.*

Quod solum restat, dic, lector, supplice mente :

*Albero, sit tibi lux, sit tibi vita Deus,
 Qui velut e specula, toto spectabilis orbe,
 Treveris evexit nomen ad astra tuum,
 Fortia confundens, et ferrea virga superbis.*

*Et quia vas figuli frangere doctus eos ⁴¹¹²,
 Turbine quem ⁴¹¹³ nullo potuit fortuna minorem*

Reddere, qui major cum premeretur erat ;

*B Ille, domus Domini, mons montibus altior, alte
 Transiliens colles, vallibus umbra suis,*

*Cum jam bis novies solem revocasset ad ortum
 Janus, in occasu stella serena jacens,*

*Albero : « Mors, inquit, nichil est michi, namque ⁴¹¹⁴
 [resurget*

Congaudens animae glorificanda caro. »

Et hoc est epitaphium super reliquias ejus Confluentiae :

*Officio merito presul venerandus utroque
 Albero condidit hoc, heu ! cor et exta solo.*

*Posce Deum, lector, vir ut tibi sorte sequendus
 Inveniatur ibi, pax ubi vera tibi.*

VARIAE LECTIONES.

⁴¹¹⁰ *Hæc rubro colore scripta sunt c.* ⁴¹¹¹ *manu?* ⁴¹¹² *Hæc non satis constant; eras ed.* ⁴¹¹³ *quæ c.?*
⁴¹¹⁴ *naque c.*

ANNO DOMINI DCCCXXV-MCVI.

CHRONICON SANCTI HUBERTI ANDAGINENSIS EDENTIBUS

L. C. BETHMANN ET W. WATTENBACH PH. DD.

(PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. t. VIII, p. 565.)

PROLEGOMENA.

Ingenti ille inter regnum et sacerdotium certamine exorto, quod per singulas quasque episcoporum diœceses discordiae semina sparsit, eadem cum cæteris Leodiensis diœcesis monasteriis ruina etiam nobile Sancti Huberti in Arduenna monasterium traxit, quod ad summum prosperitatis fastigium sub Theoderico I evectum, Theoderici II cum Otberto episcopo contentio de statu suo prorsus dejecit. Sed inter ipsas quibus quassabatur calamitates, antiquæ disciplina fructum percepit, cum monachus Huber-

C tinus, sub Theoderico I nutritus, et litterarum studiis non mediocriter imbutus, historiam monasterii scribendam susciperet et inceptam tam felici eventu ad finem perduceret, ut luculentiore de temporum istorum conditione auctorem vix inveneris. Nomen suum latere voluit, sed monachum Sancti Huberti ostendit tum intima rerum cognitio, tum quod c. 58 dicit nobis videntibus, de re in monasterio gesta. Litteris operam dedisse tota scribenti ratio prodit, etsi a grammaticæ regulis aliquando aberrat; sed